
Aktualizace Dlouhodobého záměru rozvoje CMTF s upřesněním na rok 2004 1 
__________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

AAkkttuuaalliizzaaccee    
DDlloouuhhooddoobbééhhoo  zzáámměěrruu  vvzzdděělláávvaaccíí  aa  vvěěddeecckkéé,,  vvýýzzkkuummnnéé,,  vvýývvoojjoovvéé,,  uumměělleecckkéé  aa  

ddaallššíí  ttvvůůrrččíí  ččiinnnnoossttii      
Cyrilometodějské teologické fakulty UP v Olomouci 

 

- upřesnění na rok 22000044 
___________________________________________________________________________ 
 

Aktualizace Dlouhodobého záměru CMTF UP v Olomouci vychází ze schváleného Dlouhodobého záměru 
CMTF UP, respektuje priority, které jsou v něm stanoveny a navazuje na zpřesnění záměru na rok 2000, 2001, 
2002 a 2003. Podkladem pro aktualizaci jsou závěry permanentně probíhající  analýzy efektivity  chodu zejména 
s ohledem na změny v organizaci CMTF a UP vzhledem k dlouhodobému rozvoji oboru teologie do roku 2008. 
 
 

1. Úvod 

CMTF UP uskutečňuje všechny své činnosti podle svého Statutu jako součást poslání 
Univerzity Palackého v duchu požadavků Sapientia Christiana. 

CMTF je připravena podle svých možností spolupracovat s Katolickou teologickou 
fakultou Univerzity Karlovy v Praze a Teologickou fakultou Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích a zakotvit tuto spolupráci smluvně v konkrétních plánech spolupráce, a to i       
na úrovni kateder. 

CMTF bude aktivně přistupovat k propagaci své činnosti a získávání nových studentů. 
 

2. Vzdělávání a uplatnění  

a) Reakreditace bakalářského studijního oboru Sociální a charitativní práce, 

b) příprava reakreditace bakalářského studijního oboru Teologie a spiritualita zasvěceného 
života, 

c) za předpokladu úspěšné akreditace bakalářského studijního oboru Sociální a humanitární 
práce realizace tohoto oboru ve spolupráci s CARITAS-VOŠs, 

d) za předpokladu úspěšné akreditace bakalářského studijního oboru Filosofie - humanistika 
realizace tohoto oboru, 

e) zpracování návrhu navazujících magisterských studijních oborů na bakalářský studijní 
obor Filosofie - humanistika (religionistika, pastorační asistent, rodinná pastorace aj.), 
popřípadě jiné navazující magisterské obory ve spolupráci s ostatními fakultami, 

f) za předpokladu úspěšné akreditace magisterského studijního oboru Východní teologie 
realizace tohoto oboru, 

g) příprava podmínek pro akreditaci doktorského studijního oboru Křesťanská etika a 
bioetika, 

h) tvorba podmínek pro prohloubení a rozšíření studia religionistiky, 

i) racionalizace výuky moderních jazyků, 

j) zavádění seminářů v cizích jazycích, 

k) otevření nových kombinací v dvouoborovém studiu teologie, 

l) pokračování v přípravě vyučujících CMTF na vytváření studijních podpor distanční formy 
vzdělávání a vedení studentů touto formou výuky, 



Aktualizace Dlouhodobého záměru rozvoje CMTF s upřesněním na rok 2004 2 
__________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

m) lepší využití služeb Centra distančního vzdělávání UP a zavedení distanční formy 
vzdělávání na všech katedrách fakulty, popřípadě zřízení Centra distančního vzdělávání 
CMTF, bude-li to nutné, 

n) rozvíjení kontaktů a spolupráce s absolventy CMTF, 

o) spolupráce při realizaci závěrů sněmu české katolické církve, 

p) příprava kurzů celoživotního vzdělávání v oboru teologie v rámci nabídky celoživotního 
vzdělávání na Univerzitě Palackého. 

 

3. Informační technologie  

a) Vybudování a vybavení nové počítačové učebny v rámci přestavby CMTF UP, 

b) průběžná modernizace vybavení pracovišť výpočetní technikou a zpracování plánu 
obměny informační technologie, 

c) podpora modernizace pracovišť a využití informačních technologií ve výuce, především 
užitím metod distančního vzdělávání (dále jen DiV) ve výuce, 

d) rozšíření kapacity počítačové sítě a její modernizace v prostorách užívaných CMTF, 

e) vzdělávání pracovníků v oblasti aplikací a podpory pro DiV, SW, odborných databází a 
programů, 

f) vybavení auly audiovizuální, konferenční, prezentační a výpočetní technikou                 
pro konference a moderní způsoby vedení výuky, 

g) vybavení nové jazykové laboratoře, 

h) využití vzdělávacího portálu CMTF pro kombinované studium a pro celoživotní 
vzdělávání, 

i) vybudování vlastních webových stránek CMTF se specifickými informačními zdroji a 
vlastní správou, 

j) rozšíření spolupráce knihoven UP, Centra Aletti, Arcibiskupství olomouckého a dalších 
knihoven, 

k) přemístění knihovny CMTF do nového prostoru a její vybavení, 

l) vypracování koncepce rozvoje knihovny Knihovní radou CMTF. 
 

4. Výzkum a vývoj  

a) Obhajoba dokončených grantů GAČR, 

b) dokončení a obhajoba obou výzkumných záměrů (Prof. Ambros, Prof. Pojsl), 

c) prosazování  podávání, získávání a úspěšnou realizaci grantů v hodnocení kateder i 
jednotlivců, včetně žádostí o habilitace a jmenování profesorem, 

d) podpora a motivace aktivity pro podávání grantů FRVŠ a GAČR, 

e) přijetí nové strategie na základě analýzy kritérií udílení vnitřních grantů CMTF UP, 

f) podpora a motivace aktivity pro podávání grantů studentů v doktorských studijních 
programech, 

g) podpora vzniku nových vědeckých periodik a odborných prací na rovině kateder 
popřípadě ve spolupráci s ostatními akademickými a badatelskými pracovišti 

h) příprava výzkumného záměru Studium evropských křesťanských tradic a současnosti, 

i) příprava vzniku Institutu studia evropských křesťanských tradic a pastorace. 

 



Aktualizace Dlouhodobého záměru rozvoje CMTF s upřesněním na rok 2004 3 
__________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
5. Akademičtí pracovníci  

a) Postupné doplňování pedagogického sboru o mladší pracovníky a rozšíření 
pedagogického sboru pro nově akreditované obory, 

b) vytváření vhodných podmínek pro doktorandy a žadatele o habilitační nebo profesorská 
řízení (pobyt v zahraničí), 

c) dle možností připravování podmínek pro tzv. tvůrčí volno vyučujících a jejich realizace, 

d) racionalizace vytížení pracovníků na základě systemizace, 

e) analýza kritérií odměňování v návaznosti na systemizaci. 
 

6.  Hodnocení kvality vzdělávání 

a) Pokračování evaluace učitelů studenty podle dotazníků schválených Vědeckou radou 
CMTF po každém semestru, 

b) realizace všech doporučení Akreditační komise, 

c) zapojení do procesu hodnocení kvality uvnitř UP, 

d) zavedení hodnotících profesních rozhovorů na katedrách, 

e) vypracování plánů profesního růstu u každého pracovníka. 
 

7.  Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání 

Veškeré mezinárodní aktivity se budou i v r. 2004 rozvíjet v souladu s dlouhodobou 
strategií  CMTF v této oblasti, tj. rozvíjet a zkvalitňovat mezinárodní spolupráci doma 
i v zahraničí. Abychom tohoto cíle dosáhli, je třeba zaměřit se v průběhu roku 2004 zvláště   
na následující oblasti činnosti :  

a) smlouva s Erfurtskou univerzitou o spolupráci v oblasti vědeckého výzkumu, výměny 
studentů a akademických pracovníků, 

b) spolupráce s Teologickou fakultou Trnavské univerzity v Bratislavě při vydávání časopisu 
Studia theologica (společně s TF JU České Budějovice a KTF UK Praha), 

c) vysílání studentů ke studiu teologie na papežské univerzity do Říma i na jiné vysoké školy 
v zahraničí, 

d) posílení stávající spolupráce (KUL, PIO, PUG, Centro E. Aletti atd.), 

e) uspořádání 10. mezinárodního kolokvia o Řehoři z Nyssy ve dnech 15. – 19. 9. 2004. 
 

9. Financování a investiční rozvoj  

a) Rekonstrukce ostatních podlaží objektu CMTF za účelem obnovy auly a získání dalších 
výukových prostor a nové knihovny a studovny. Po dokončení vnitřních úprav 
rekonstrukce nádvoří, 

b) spolupráce na vytvoření systému dělení dotace na UP, 

c) prosazování většího vlivu fakult na provoz a hospodaření centrálních jednotek UP, 

d) získávání dodatečných finančních zdrojů využitím volných kapacit, grantovou činností, 
celoživotním vzděláváním apod. 

 
 
 



Aktualizace Dlouhodobého záměru rozvoje CMTF s upřesněním na rok 2004 4 
__________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
10.  Ubytovací a stravovací zařízení, péče o studenty 

Ubytování 
Zajištění dotace na ubytování studentů v Arcibiskupském kněžském semináři a               

v klášteře dominikánů, 
 

11. Vypracování rozvoje oboru „Teologie“ na UP do roku 2008 

a) Postupná stabilizace personálního obsazení kateder podle systemizací požadovaného 
členění na profesory, docenty, odborné asistenty, asistenty a lektory. 

b) zdůrazňování významu výzkumu na jednotlivých katedrách a zapojení všech vyučujících 
do badatelské práce, které se projeví úsilím o získávání grantů, 

c) strukturalizace studijních oborů podle požadavků „Boloňské dohody“, 

d) rozšíření nabídky studijních oborů především rozvíjením možností, které v rámci UP 
poskytuje dvouoborové studium „Katolické teologie“, 

e) zavádění většího množství prvků distanční formy studia do všech studijních oborů, 

f) budování kompaktnějších badatelských týmů a vznik institutů stabilizujících hlavní směry 
rozvoje, 

g) rozvoj a akreditace nových doktorských studijních oborů v návaznosti na badatelskou 
činnost pracovních týmů, 

h) akreditace nových oborů pro habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem, 

i) další rozvíjení mezinárodní spolupráce při výzkumu a pedagogické činnosti. 
 
 
 

V Olomouci, 31. 3. 2003     

 

 

 
Prof. Pavel A m b r o s , Th.D. 
      děkan CMTF UP 

 

 

 

Aktualizace Dlouhodobého záměru CMTF schválena  VR CMTF dne 9. 4. 2003 

Aktualizace Dlouhodobého záměru CMTF schválena  AS CMTF dne 30. 4. 2003 
 


